FLUJO NETO GENERADO -$35.832,00 $4.859,49 $9.877,73 $15.187,72 $20.056,02 $25.091,54

93

Debido a que su TIR es 23,50% y es mayor al Costo de Capital COK 6,65% y su VAN es $23.616,85 que es mayor a cero lo que indica

que el proyecto genera los flujos de caja positivos necesarios para cubrir todos los costos y gastos demás de la tasa del inversor, de hecho, según

su Costo/Beneficio de $1,66 la empresa por cada dólar invertido está ganando $0,66 centavos, lo cual evidencia lo anterior expuesto, que el

proyecto es rentable y es recomendable su creación y puesta en marcha del negocio de parrilladas de mariscos.

4.9.1. Análisis de sensibilidad mediante escenarios.

El análisis de sensibilidad se lo realizara mediante el análisis de los escenarios pesimista y optimista, en comparación al flujo de caja

normal proyectado previamente, esto se realiza con el fin de medir que tan variación a nivel económico soporta el proyecto en si antes de pasar

a no ser aceptado y no considerar invertir en él.

4.9.1.1. Flujo de caja proyectado escenario pesimista.

Tabla 65.

Flujo de caja proyectado escenario pesimista

DETALLE AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

INGRESOS OPERACIONALES   $287.129,50 $297.939,27 $308.154,12 $318.091,16 $328.348,65 Disminuyen

Ventas   $287.129,50 $297.939,27 $308.154,12 $318.091,16 $328.348,65 5%

EGRESOS OPERACIONALES $36.906,96 $311.182,29 $316.292,30 $320.932,88 $323.696,65 $327.831,89 Aumentan

(-) Costos  $265.312,08 $270.150,34 $274.188,70 $277.741,11 $281.339,71 3%

(-) Gastos de ventas  $33.235,26 $33.520,42 $33.946,14 $33.002,23 $33.381,58 3%

(-) Gastos administrativos  $12.634,95 $12.621,54 $12.798,04 $12.953,31 $13.110,60 3%

Vehículo $18.540,00   3%

Combustible $6.303,60   3%

Publicidad $8.355,36   3%

94

Servicios contable y tributarios $3.708,00   3%

FLUJO OPERACIONAL  -$36.906,96 -$24.052,79 -$18.353,03 -$12.778,76 -$5.605,49 $516,76 3%

INGRESOS NO OPERACIONALES  $4.897,72 $4.447,95 $4.447,95 $3.129,55 $3.129,55 3%

(+) Depreciaciones  $4.897,72 $4.447,95 $4.447,95 $3.129,55 $3.129,55 3%

EGRESOS NO OPERACIONALES  $4.540,11 $4.756,31 $0,00 $0,00 $77,51 3%

(-) 15% de Participación de trabajadores  $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $77,51

(-) Impuesto a la Renta   $4.540,11 $4.756,31 $0,00 $0,00 $0,00

FLUJO NO OPERACIONAL  $0,00 $357,61 -$308,35 $4.447,95 $3.129,55 $3.052,04

FLUJO NETO GENERADO  -$36.906,96 -$23.695,18 -$18.661,38 -$8.330,81 -$2.475,93 $3.568,80

En el escenario pesimista en donde los ingresos por ventas disminuyen un 5% durante todos los años, mientras que los costos y gastos

aumenta un 3% cada año, es así que en este escenario el proyecto no es viable y debería de rechazarse su creación y puesta en marcha del

negocio de parrilladas de mariscos. Debido a que su TIR es 63,55% que es menor al Costo de Capital COK 6,65% y su VAN de -$81.726,25

que es menor a cero lo que indica que no genera los flujos de caja positivos necesarios para cubrir los gastos y la tasa del inversor, de hecho,

según su Costo/Beneficio de -$1,21 la empresa por cada dólar invertido está perdiendo $2,21, lo cual evidencia lo anterior expuesto, que el